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Dobra ponudai promet jagnjadi i jaradi 

Mirovale dominantne  prodajne i otkupne cene teladi i  
tovne junadi na pijacama i u klanicama Srbije  

Tokom prve sedmice aprila na pijaci 
žive stoke u Zrenjaninu nije bilo ponude 
kako teladi tako i ostalih kategorija gov-
eda. U klanicama na području srednje-
banatskog regiona nije bilo promene u po-
gledu obima otkupa. Dominantna otkupna 
cena tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase iznosila je 200, a krava za 
klanje 120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju,  što se 
goveda tiče jedino su kupci mogli pazariti 
telad SM rase telesne mase 160 kilo-
grama, čija je najčešća prodajna cena 
iznosila 330 din/kg kao i prethodne 
nedelje. Otkup bikova i tovne junadi preko 
480 kilograma telesne mase na području 
pčinjskog regiona obavljao se najčešće po 
ceni od 220 din/kg. 

 Jako slaba ponuda teladi (po dva 
grla od obe rase), dok je prodaja tovne 
junadi izostala tokom prve nedelje aprila 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, jer se istog 

dana održavao Vašar na Ubu. Prodajna 
cena teladi bila je na prošlonedeljnom 
nivou, a promet skoro nikakav, jer je pro-
dato jedno grlo. 

Dominantna cena junadi SM rase 
preko 480 kilograma težine na stočnoj pi-
jaci u Subotici ptrotekle sedmice je 
iznosila 190 din/kg. Po identičnoj ceni su i 
klaničari sa područja severno-bačkog re-
giona otkupljivali tovnu junad, a obim 
otkupa bio je na prošlonedeljnom nivou. 

Otkupna cena teladi u klanicama mo-
ravičko-zlatiborskog regiona  varirala je 
od 280 do 350 din/kg, što je zavisilo od 
pola, rase i kvaliteta grla.  Mušku tovnu 
junad klaničari su plaćali od 170 do 220 , 
a  junice od 140 do 150 din/kg. Domi-
nantna otkupna cena  krava za klanje bila 
je 100 din/kg kao i prethodnih nekoliko 
sedmica. 

8-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Nastavljen trend rasta cene prasadi  
zbog uskršnjih praznika  

Ponuda svih kategorija  ovaca 
uprkos predstojećem prazniku  nije se 
značajnije menjala na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a glavni razlog je što se is-
tog dana održavao Vašar na Ubu. Bolja 
prodaja jagnjadi uticala na pad domi-
nantne cene na 270 din/kg. Što se 
dviski, šilježica  i ovaca tiče takođe je 
evidentiran pad cene u proseku za 10 
din/kg u odnosu na prethodni period. 
Posle određenog perioda je zabeležena  
prodaj koza po ceni od 100 din/kg. 

Evidentiran je povećan obim 
ponude i tražnje jagnjadi i jaradi na pi-
jaci žive stoke u Kikindi. Prodajna cena 
jagnjadi iznosila je 250, a jaradi 220 
din/kg. Što se ovaca tiče nije bilo 
značajnije promene kako u pogledu 
cena tako i u pogledu ponude i tražnje. 

Izostala je prodaja šilježica, dviski, ov-
nova i koza. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
na pijaci žive stoke u Čačku iznosila je 
220, a šilježica 160 din/kg. Promet je 
bio bolji u odnosu na prethodni period.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
evidentirana prodaja oko dvadesetak 
jagnjadi po dominantnoj ceni od 240 
din/kg. Promet je bio uobičajeno dobar 
pred Uskršnje praznike. Najčešća cena 
šilježica bila je 160, a ovaca 110 din/
kg. 

Tradicionalno dobra ponuda i 
tražnja jagnjadi u ovom periodu godine 
na pijaci žive stoke u Čačku. Prodaja 
ove kategorije ovaca odvijala se  po 
ceni od 220 din/kg.  

Veća tražnja od ponude prasadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu uticala je 
na dalji rast prodajnih cena ove kate-
orije svinja. Gotovo su se izjednačile 
cene dve kategorije prasadi pa su se 
grla do 15 kilograma prodavala po 
dominantnoj ceni od 250, a grla od 16 
do 25 kilograma po ceni od 240 din/kg. 
Evidentirana je ponuda po par grla tov-
nih svinja obe kategorije. Cene su bile 
na prošlonedeljnom nivou. Za razliku 
od prethodne sedmice u prodaji je bilo i 
par krmača za klanje po dominatnoj 
ceni od 130 din/kg. 

Ovo je period kada brojni odga-
jivači  kupuju prasad za tov do jeseni, 
pa kad se tome doda i nastupajući 
Uskrs, nije isključeno da cena prasadi 
poraste još koji dinar na stočnoj pijaci 
u Pirotu. 

Cena prasadi je u porastu zbog 
predstojećih praznika na stočnoj pijaci 
u Čačku i kretala se  od 200 do 240 di-
nara za kilogram žive mere. Prodajna i 
otkupna cena tovnih svinja na području 
moravičko-zlatiborskog regiona 
zadržale su se na prošlonedeljnom 
iznosu. 

Ponuda od preko stotinak grla 
prasadi i povećana potražnja  za ovom 
kategorijom svinja karakteristika je 
stočne pijace u Kikindi tokom prve sed-
mice aprila. Promet se najčešće odvijao 
po ceni od 200 do 220 din/kg, što je 
zavisilo od telesne mase i kvaliteta 
grla. Što se tovnih svinja tiče prodaja 
se odvijala po ceni od 140 do 170 din/
kg, dok su se krmače za klanje proda-
vale po dominantnoj  ceni od 110 din/
kg. 

Dobra ponuda i promet jagnjadi i jaradi   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  29.03.-5.4.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =111,70 Dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 3.2 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2

Junad više od 300 kg sve rase kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 2.9 3

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.8 ~ 3 2.5 3 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.6 3

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ 3 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 160 ~ 140 150

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 160 ~ 110 123

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 1300 1600 1433

Prilodne krave Melez grlo 850 800 900 800 850 ~ 840

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Situacija nepromenjena u malo-
prodajnim objektima na području Beo-
grada u odnosu na prethodni period 
kako u pogledu ponude i tražnje tako i 
u pogledu cena komponenti za 
pripremu stočne hrane. Malo bolja 
ponuda kukuruza i stočnog brašna na 
pijaci u Obrenovcu. Ponuda lucerkinog 
sena u balama, stočnog ječma i pšen-
ice bila je dosta slaba, a prodajne cene 
su zadržale prošlonedeljni nivo. Blagi 
pad cene pšenice u silosima na 
području Beograda u odnosu na pre-
thodni period. 

Cena kukuruza prirodno sušenog 
pakovanog u džakove najčeće od 50 
kilograma  u blagom padu je na pijaci 

u Čačku u odnosu na proteklu nedelju 
pa je dominirao iznos od 24 din/kg. 
Prodajna  cena pšenice i stočnog 
ječma ostala je nepromenjena i 
varirala je od  28 do 30 dinara za kilo-
gram. 

Obim ponude,  tražnja  i cene ži-
tarica i ostalih stočnih hraniva bili su  
bez većih promena u odnosu na pre-
thodni period na pijaci u Vranju. 

Rast otkupne cene kukuruza 
veštacki sušenog u silosima na 
području Pančeva, dok su cene ostaih 
žitarica i komponenti za pripremu stoč-
nih hraniva ostale nepromenjene kako 
u silosima tako i na pijaci i maloproda-
jnim objektima. 

 Srpski poljoprivrednici uskoro će moći besplatno da koriste novi sistem agro prog-
noze za poboljšanje biljne proizvodnje. Sistem u koji je uloženo 1,7 miliona evra trebalo 
bi da počne da funkcioniše za dva do tri meseca, najavio je juče ministar poljoprivrede i 
trgovine Dušan Petrović. Taj sistem podrazumeva postavljanje automatskih meteo-
roloških stanica, feromonskih klopki i svetlosnih lovnih lampi, a na osnovu prikupljenih 
podataka davaće se preporuke stručnim službama za zaštitu bilja. Novi sistem bi trebalo 
da donese značajne uštede zahvaljujući povećanju proizvodnje i smanjenju troškova za 
sredstva za zaštitu bilja. “Za opremu i hidrometeorološke stanice utrošeno je oko milion 
evra, dok je oko 700.000 evra namenjeno radu poljoprivrednih stručnih službi”, kazao je 
Petrović nakon potpisivanja ugovora sa direktorima 28 poljoprivrednih savetodavnih 
stručnih službi na osnovu kojih će započeti realizacija projekta. On je objasnio da će na 
celoj teritoriji Srbije biti postavljene automatske meteorološke stanice, kao i feromonske 
klopke I svetlosne lovne lampe, koje će slati podatke centralnoj stručnoj službi u Novom 
Sadu koji će na osnovu prikupljenih informacija davati preporuke stručnim službama za 
zaštitu i tretman biljaka. Petrović je kazao da u domaćoj poljoprivredi, prema podacima 
Svetske organizacije za hranu (FAO), gubici od različitih štetnih organizama u biljnoj pro-
izvodnji iznose oko 28% ukupne proizvodnje. Kako je istakao, nakon uspostavljanja 
prognozno-izveštajne službe, cilj je da se u naredne četiri godine u Srbiji smanji nivo 
štete od dejstva različitih štetnih organizama na domaću biljnu proizvodnju sa trenutnih 
28 na 10%, što je prosek u zemljama EU. (Beta) 
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Strana 8 www.stips.minpolj.gov.rs 

 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stabilna cena pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene soje 
- Rast cena na svetskim berzama 

  
   
 Tržište hrane ponovo je u fokusu najšire svetske javnosti. Podatak koji su objavile 
UN o istorijski rekordnom uvozu žitarica najsiromašnijih zemalja sveta, pa zatim podatak 
američkog ministarstva poljoprivrede o najmanjim zalihama kukuruza u poslednjih 8 
godina i konačno procene FAO organizacije o novom talasu poskupljenja hrane u prvoj 
polovini godine, samo su još više podgrejale atmosferu opšteg interesa za tržišna 
dešavanja. Na berzi u Novom Sadu u roku od samo tri nedelje po drugi put je oboren 
ovogodišnji rekord po obimu trgovanja. U periodu 02.04.-06.04.2012. godine ostvaren je 
promet od 4.173 tona robe, što je rezultiralo finansijskom vrednošću prometa od 
94.400.030,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju fizički obim prometa je veći za 
71,09%, dok je finanansijski promet veći za 58,49%. 
 Tržište žitarica u Srbiji funkcioniše trenutno na dva paralelna koloseka: jedan, koji 
je svojom ponudom trasirala država, a drugi koji se odvija na redovnom komercijalnom 
tržištu. Realizacija državne prodaje pšenice i kukuruza je usmerena na tačno određenu 
prerađivačku ciljnu grupu, dok se na komercijalnom tržištu pojavljuju svi ostali, a 
ponajviše izvoznici. Oba tržišta funkcionišu dobro. 
 Tržište pšenice je izuzetno stabilno. Drugu nedelju za redom svi kupoprodajni 
ugovori realizovani su po jedinstvenoj ceni od 23,22 din/kg ( 21,50 bez PDV).  Najava 
kišnog peiroda mogla bi da utiče na dodatno smirivanje ovog tržišta i definitivno relaksira 
tržišne učesnike od tenzija kojih je bilo  u prva tri meseca ove godine. 
 Kukuruz je po tradiciji najtraženija berzanska roba. Izvoznici užurbano pune barže 
za transport do Konstance. Tržišne okolnosti im i dalje idu na ruku, bez obzira na 
konstantni rast cene ove robe. Ovoga puta nedeljni rast prosečne cene koja je iznosila 
21,06 din/kg (19,46 bez PDV) u odnosu na prethodnu nedelju je iznosio 1,72%. S 
obzirom na sve veću ponudu prirodno suvog kukuruza JUS kvaliteta, može se očekivati 
privremeno smirivanje cene. 
 Soja u potpunosti opravdava epitet ovosezonskog hita na tržištu primarnih 
poljoprivrednih proizvoda. U nedelji za nama ovom robom se trgovalo po prosečnoj ceni 
od 45,90 din/kg (42,50 bez PDV), što je za 3,66% veća cena nego prethodne nedelje. 
Maksimalna cena od 43,00 din/kg bez PDV koja je realizovana protekle nedelje, je 
apsolutni rekord koji je soja roda 2011. postigla na tržištu.  
 Od ostalih roba trgovalo se još samo mineralnim đubrivom UREA po prosečnoj ceni 
od 45,91 din/kg. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

 
 Stabilna cena pšenice uz mali rast cene kukuruza uslovili su i blagi rast PRODEX-a 

koji se na dan 06.04.2012. godine zaustavio na poziciji od 220,76 indeksnih poena, što 
je za 0,28 indeksnih poena više od vrednosti ovog indeksa poslednjeg dana trgovanja u 
prethodnoj nedelji. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.250 20,74-21,06 700 20,74-21,06 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. (gratis lager) 2.500 21,06 2.500 21,06 

Kukuruz, prirodno suv, rod 2011. 225 20,74-21,06 25 20,74 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 50 44,84-45,31 50 44,84-45,31 

Mineralno đubrivo UREA 
(fco-kupac) 148 45,36-46,44 148 45,36-46,44 

Pšenica, rod 2011. 775 23,22 775 23,22 

Soja, zrno 50 45,36-46,44 50 45,36-46,44 

Kukuruz, vlaga do 14,5% 200 21,06 - - 

Suncokretova sačma, 
min. 33% proteina 211 22,52 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Izveštaji američkog Ministarstva poljoprivrede o stanju zaliha žitarica kao i procene 
predstojeće setve su doveli do oštrog skoka cena na svim berzama u SAD. Pad zaliha kukuruza i 
pšenice je za posledicu  imao rast cene fjučersa na pšenicu u Čikagu za 4,35% u poslednjih 
nedelju dana, kao i skuplji fjučers na kukuruz za 8,71%.  

Manje površine od očekivanih koje se prognoziraju za predstojeću setvu soje, kao i rast 
cena na tržištu žitarica su predstavljali razloge rasta cena zrna i sojine sačme. Fjučers sa 
majskom isporukom na soju je poskupeo za 4,72%, a na sojinu sačmu za 3,6%.   

Identični cenovni trendovi su zabeleženi i na tržištima žitarica u Evropi. Tako je na 
budimpeštanskoj bezi cena fjučersa pšenice skočila za 1%, a kukuruza 1,77%. U Parizu je pšenica 
u odnosu na prošlu nedelju skuplja za 0,97%, dok je rast cene kukuruza iznosio 1,67%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 242.73 $/t 241.41 $/t 241.78 $/t 234.80 $/t 234.80 $/t 
Kukuruz 253.53 $/t 257.86 $/t 259.12 $/t 258.49 $/t 258.49 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 515.52 $/t 522.14 $/t 520.52 $/t 521.55 $/t 521.55 $/t 
Sojina sačma maj. 12 388.70 $/t 391.10 $/t 386.50 $/t 388.20 $/t 388.20 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 183.25 EUR/t (futures maj 12) 172.24 EUR/t (futures maj 12) 

EURONEXT PARIZ 209.25 EUR/t (futures maj 12) 213.50 EUR/t (futures jun 12) 


